

# سکوت قانون در برابر خرید و فروش حیوانات وحشی

شمال شرق تهران و انتقال آن به پارک پردیسان در روزهای میانی هفته گذشته، بامداد پنجشنبه راننده یک خودروی سواری هنگام گذر از بزرگراه شهید زین الدین ناگهان در حاشیه جنگل لویزان، حیوان بزرگی را مشاهده کرد که لابه لای درختان در حال حرکت بود. این راننده که به شدت متعجب شده بود

ادامه در صفحه ۱۷

پیدا شدن ۲ توله شیر طی هفته گذشته در تهرانی که هوای آلوده اش هیچ شباهتی به محل زندگی سلطان جنگل ندارد، از فعالیت گروه های قاچاقچی حیوانات وحشی در کشور حکایت می کند؛ فعالیتی که سازمان محیط زیست به برخورد قاطع با آنان قول داده است.

بعد از پیدا شدن یک قلاده توله شیر در خیابان های

# سکوت قانون در برابر خرید و فروش حیوانات وحشی

پیدا شدن ۲ توله شیر دست آموز در تهران، از بازار زیرزمینی خرید و فروش حیوانات وحشی خبر می‌دهد

ادامه از صفحه اول

بلافاصله طی تماسی با سامانه ۱۲۵ موضوع را اطلاع داد و ماموران آتش نشانی نیز با اعزام به محل این توله شیر را به دام انداختند.

■ **توله شیرهای خیابانی از کجا آمده‌اند؟**

هر چند هنوز هیچ مسوولی پاسخ دقیقی درباره این که توله شیرهای سرگردان چطور از خیابان‌های پایتخت سر در آورده، نداده‌اند، اما برخی آنها را فروخته شده از سوی باغ وحش و عده‌ای نیز فراری از دست قاچاقچیان عنوان می‌کنند.

سر هنگ حمیدرضا خیلدار، فرمانده یگان گارد سازمان حفاظت محیط زیست با بیان این که ۲ تا ۳ نفر ادعای مالکیت ۲ توله شیر را کرده‌اند، گفت: توله شیرها از طریق مرز پاکستان و افغانستان با خودرو قاچاق شده بودند.

به گفته وی، توله شیرها از طریق مرز پاکستان و افغانستان با خودروهای عبوری منتقل شده و از طریق خودرو، قاچاق می‌شوند چرا که از طریق هواپیما نمی‌توان این حیوانات را منتقل کرد و از مرزهای رسمی نیز اجازه این کار وجود ندارد.

فرمانده یگان گارد سازمان حفاظت محیط زیست در مورد افرادی که این دو توله شیر را رها کرده‌اند، گفت: فعلا در حال تحقیق روی این موضوع هستیم چرا که این اقدام در منطقه خاصی بوده و احتمال می‌دهیم که این دو توله شیر توسط خانواده مرفهی نگهداری می‌شدند.

سر هنگ خیلدار درباره دست‌آموز بودن توله شیرها و ورود آنان به محیط آزاد گفت: ۲ توله شیر طبیعتاً حیوانات وحشی هستند و ذات آنها درنده است، هر چند در پارک پرديسان شیر بزرگ‌تری هم وجود دارد. این مسوول همچنین توضیح داد: قانون، میزان جریمه قاچاق حیوانات را مشخص کرده است ولی اطلاعات کافی را هم اکنون در اختیار ندارم البته برای نگهداری همه حیوانات جریمه وجود ندارد.

گفته می‌شود که در حال حاضر چند نفر به سازمان محیط زیست مراجعه و ادعا کرده‌اند که بچه شیرها به آنان تعلق دارد اما تا روشن شدن این ادعا از طریق مراجع قانونی

حیوانات به آنان تحویل داده نمی‌شود.

■ **عشق نگهداری حیوانات وحشی**

برخی صاحب‌نظران هم بر این عقیده‌اند که عده‌ای از شهروندان در منازل شخصی خود امکاناتی فراهم کرده‌اند که از حیوانات وحشی نگهداری می‌کنند.

آنها می‌گویند: گرایش و علاقه برخی مردم به حیوانات باعث می‌شود آنها بچه‌های حیواناتی خطرناک مانند شیر را در منزل خود نگهداری کنند و وقتی آنها بزرگ شدند و حفاظت از آنها سخت می‌شود، آنها را در معابر عمومی و خیابان‌ها رها می‌کنند و با این عمل خود سلامت شهروندان و حیوانات را به مخاطره می‌اندازند.

■ **توله شیرها؛ کالای فروشی باغ وحش؟**

اما عده‌ای نظر دیگری دارند، مانند رئیس انجمن حمایت از حیوانات که گفته ممکن است این شیرها توسط باغ وحش ارم به مشتریان فروخته شده باشند. به گفته سید جاوید آل داوود، باغ وحش ارم طی سال‌های گذشته

شیرهایی را به مردم فروخته و ممکن است این شیرها همان شیرها باشند که کاملاً اهلی و دست‌آموز شده‌اند.

رئیس انجمن حمایت از حیوانات معتقد است؛ بعضی از این شیرها از باغ وحش خارج نمی‌شدند و افراد در همان قفس‌های باغ وحش از آنها نگهداری می‌کردند و بعضی را هم از باغ وحش خارج می‌کردند.

وی گفت: البته باید صاحبان این حیوانات پیدا شوند و مشخص شود که آنها این حیوانات را از کجا آورده‌اند. آل داوود ادامه داد: البته شیر با نگهداری در خانه، اهلی می‌شود و در حال حاضر برای نگهداری از آنها باید دقت بیشتری از سوی مسوولان صورت پذیرد.

■ **نگهداری از شیر در منازل مسکونی...**

پیدا شدن توله شیرها از وجود بازار جدید خرید و فروش حیوانات وحشی در کشور پرده برداشته چرا که اسماعیل کهرم، کارشناس محیط زیست نیز عقیده دارد که شیر در کشور ما جزء حیات وحش نیست بلکه مانند حیوانات



خانگی است و مقررات حیات وحش نیز در مورد شیر اعمال نمی‌شود.

وی در گفت‌وگو با فارس، در مورد این که آیا در قانون جریمه‌ای برای نگهداری شیر وجود دارد، توضیح داد: این طور نیست که هر کس هر حیوانی را در منزل نگهداری کند؛ اگر کسی حیواناتی را مانند توله خرس یا پرندگان شکاری که از سوی حیات وحش حمایت می‌شوند، از طبیعت بگیرد و در قفس قرار دهد باید از سازمان حفاظت محیط زیست جواز بگیرد.

وی ادامه داد: ولی شیر در کشور ما به طور وحشی و طبیعی وجود ندارد. بنابراین شیر جزء حیات وحش ما نیست و مانند حیوان خانگی است پس مقررات حیات وحش در مورد شیر اعمال نمی‌شود.

■ **حیوان وحشی دیدید، خبر بدهید**

با این حال علی اشرفی پور، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست استان تهران در این باره توضیح داد: در سال‌های اخیر قاچاق حیوانات بسیار زیاد شده که یگان حفاظت محیط زیست استان تهران در سال گذشته کشفیات خوبی بخصوص در بازار خلیج خیابان آزادگان تهران داشته که در این مورد اقدامات قضایی همزمان انجام شده است. البته در مواردی که بتازگی رخ داده قطعا پیگیری خواهد شد تا قاچاقچیان شناسایی و به مقامات قضایی معرفی شوند.

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران اضافه کرد: احتمال می‌رود این شیرها به صورت غیرقانونی از خارج کشور وارد شده باشند یا این که دلال‌ها و قاچاقچیان آن را به فردی فروخته و فرد توان نگهداری از آن را نداشته و شیر رها شده یا فرار کرده باشد.

به هر حال گویا وضعیت جدیدی به وجود آمده که پای وحشی‌ترین حیوان جنگل را هم به منازل مسکونی باز کرده تا بتدریج جای سگ و گربه و طوطی را بگیرد، هر چند روابط عمومی باغ وحش ارم فروش هر گونه شیر به مردم را تکذیب کرده، ادامه خلاً قانونی در برخورد با کسانی که حیوانات وحشی را در قفس نگهداری می‌کنند، حیات وحش ایران را با تهدید تازه‌ای روبه‌رو کرده است.